
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

МАЛЯКСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ЧАРЫШСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

  

 

РЕШЕНИЕ 

 

19.04.2012                                           с.Маяк                                              № 16 

 

 

О принятии муниципального правового 

акта о внесении изменений и дополнений 

в  Устав муниципального образования 

 Маякский  сельсовет 

Чарышского  района Алтайского края 

 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 

года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и статьей 21  Устава 

муниципального образования Маякский сельсовет Чарышского района 

Алтайского края, Маякский сельский Совет народных депутатов  

 

р е ш и л: 

1. Принять муниципальный правовой акт о внесении изменений и 

дополнений  в Устав муниципального образования Маякский  сельсовет 

Чарышского района Алтайского края. 

2. Направить муниципальный правовой акт о внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования Маякский сельсовет 

Чарышского района Алтайского края на государственную регистрацию в 

органы юстиции и последующего обнародования. 

            3. Контроль  за исполнением настоящего решения  возложить на 

постоянную комиссию по вопросам  бюджета, плана, местного 

самоуправления (председатель А.М. Кретов). 

   

 

Глава Маякского сельсовета                                                        Т.В. Барсукова 

 



Принят решением Маякского 

сельского Совета народных депутатов 

Чарышского района Алтайского края  

от 19 апреля 2012 года № 16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ПРАВОВОЙ  АКТ  

О  ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ  И  ДОПОЛНЕНИЙ 

В  УСТАВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  

МАЯКСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ  

ЧАРЫШСКОГО  РАЙОНА   

АЛТАЙСКОГО  КРАЯ 



 2  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ПРАВОВОЙ  АКТ 

о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

Маякский сельсовет Чарышский район Алтайского края 

 

 

Статья 1. Внести в Устав муниципального образования Маяский сельсовет Чарышского 

района Алтайского края следующие изменения и дополнения: 

 

1) Статью 3 изложить в  следующей редакции: 

 

«Статья  3. Вопросы местного значения поселения 

К вопросам местного значения поселения относятся: 

1) формирование, утверждение, исполнение бюджета поселения и контроль за ис-

полнением данного бюджета; 

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов поселения; 

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муници-

пальной собственности поселения; 

4) организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения насе-

ления, водоотведения, снабжения населения топливом; 

5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в 

границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного дви-

жения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковоч-

ных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных 

дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществ-

ление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществле-

ния дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федера-

ции; 

6) обеспечение малоимущих граждан, проживающих в поселении и нуждающихся 

в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями в соответствии с жилищным 

законодательством, организация строительства и содержания муниципального жилищ-

ного фонда, создание условий для жилищного строительства; 

7) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и органи-

зация транспортного обслуживания населения в границах поселения; 

8) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и 

(или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах посе-

ления; 

9) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в 

границах поселения; 

10) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных 

пунктов поселения; 

11) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общест-

венного питания, торговли и бытового обслуживания; 

12) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обес-

печение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения; 

13) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения 

услугами организаций культуры; 

14) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана 



 3  

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муници-

пального) значения, расположенных на территории поселения; 

15) создание условий для развития местного традиционного народного художест-

венного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художе-

ственных промыслов в поселении; 

16) обеспечение условий для развития на территории поселения физической куль-

туры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-

оздоровительных и спортивных мероприятий поселения; 

17) создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обу-

стройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа 

граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам; 

18) формирование архивных фондов поселения; 

19) организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора; 

20) утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих 

в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и 

земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограж-

дений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и пе-

риодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (по-

мещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организа-

ция благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение тер-

ритории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение 

и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, 

воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, рас-

положенных в границах населенных пунктов поселения; 

21) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и за-

стройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения доку-

ментации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключе-

нием случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при 

осуществлении муниципального строительства, реконструкции объектов капитально-

го строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных 

нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и 

изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для му-

ниципальных нужд, осуществление земельного контроля за использованием земель по-

селения; 

22) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания 

граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов; 

23) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения; 

24) организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите 

населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техноген-

ного характера; 

25) создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных 

служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории поселения; 

26) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 

объектах, охране их жизни и здоровья; 

27) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей 

и курортов местного значения на территории поселения, а также осуществление муни-



 4  

ципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных 

территорий местного значения; 

28) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий 

для развития малого и среднего предпринимательства; 

29) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в 

поселении; 

30) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Россий-

ской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирование населе-

ния об ограничениях их использования; 

31) осуществление муниципального лесного контроля; 

32) создание условий для деятельности добровольных формирований населения по 

охране общественного порядка; 

33) предоставление   помещения   для   работы   на   обслуживаемом  администра-

тивном  участке  поселения  сотруднику,  замещающему  должность  участкового упол-

номоченного полиции; 

34) до 1 января 2017  года  предоставление  сотруднику,  замещающему должность 

участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи  жилого помещения на пе-

риод  выполнения  сотрудником  обязанностей  по  указанной должности; 

35) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организа-

циям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона 

от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»; 

36) осуществление муниципального контроля за проведением муниципальных лоте-

рей; 

37) осуществление муниципального контроля на территории особой экономиче-

ской зоны; 

38) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных зе-

мельных участков для нужд поселения, проведение открытого аукциона на право за-

ключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с фе-

деральным законом; 

39) осуществление мер по противодействию коррупции в границах поселения.» 

 

2) Статью 4 изложить в  следующей редакции: 

 

«Статья  4. Права органов местного самоуправления поселения на решение 

вопросов, не отнесѐнных к вопросам местного значения поселения 

1. Органы местного самоуправления поселения (далее – органы местного само-

управления в соответствующем падеже) имеют право на: 

1) создание музеев поселения; 

2) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в 

случае отсутствия в поселении нотариуса; 

3) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству; 

4) осуществление финансирования и софинансирования капитального ремонта жи-

лых домов, находившихся в муниципальной собственности до 1 марта 2005 года; 

5) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией 

прав местных национально-культурных автономий на территории поселения; 

6) оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской 

Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на терри-

тории поселения; 



 5  

7) участие в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной под-

готовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории посе-

ления; 

8) создание муниципальной пожарной охраны; 

9) создание условий для развития туризма; 

10) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществ-

ляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, 

находящимся в местах принудительного содержания. 

2. Органы местного самоуправления вправе решать вопросы, указанные в части 1 

настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных государственных полномочий (не 

переданных им в соответствии со статьѐй 19 Федерального закона от 6 октября 2003 го-

да № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-

ской Федерации» (далее - Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ в соот-

ветствующем падеже), если это участие предусмотрено федеральными законами, а так-

же решать иные вопросы, не отнесѐнные к компетенции органов местного самоуправле-

ния других муниципальных образований, органов государственной власти и не исклю-

ченные из их компетенции федеральными законами и законами Алтайского края, за 

счѐт доходов местных бюджетов, за исключением межбюджетных трансфертов, 

предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и по-

ступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.» 

 

 

3) Статью 5 изложить в  следующей редакции: 

 

«Статья 5. Формы непосредственного осуществления населением местного 

самоуправления  

Формами непосредственного участия в осуществлении населением местного само-

управления являются: 

1) референдум поселения (далее - местный референдум в соответствующем паде-

же); 

2) выборы депутатов сельского Совета народных депутатов (далее – депутат в со-

ответствующем падеже) (далее – муниципальные выборы в соответствующем падеже); 

3) голосование по отзыву депутата и главы Маякского сельсовета Чарышского рай-

она Алтайского края (далее – глава сельсовета в соответствующем падеже); 

4) голосование по вопросам изменения границ поселения, преобразования поселе-

ния; 

5) сход граждан; 

6) правотворческая инициатива граждан; 

7) территориальное общественное самоуправление; 

8) публичные слушания; 

9) собрание граждан; 

10) конференция граждан (собрание делегатов); 

11) опрос граждан; 

12) обращения в органы местного самоуправления; 

13) иные формы непосредственного осуществления населением местного само-

управления и участия в его осуществлении, не противоречащие Конституции Россий-

ской Федерации, федеральным законам, Уставу (Основному Закону) Алтайского края, 

законам Алтайского края.» 

../../Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/user/Мои%20документы/Загрузки/Устав%20%20Ярослав%20-%20Логовской%20сельсовет%202.doc#sub_14101#sub_14101
../../Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/user/Мои%20документы/Загрузки/Устав%20%20Ярослав%20-%20Логовской%20сельсовет%202.doc#sub_19#sub_19


 6  

 

4) Дополнить статьѐй 9-1.следующего содержания: 

 

«Статья 9-1. Сход граждан 

1. Сход граждан может проводиться в случаях, предусмотренных Федеральным за-

коном от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ. 

2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в 

нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта 

или поселения. Решение такого схода граждан считается принятым, если за него прого-

лосовало более половины участников схода граждан.»; 

 

5) Статью 11 изложить в  следующей редакции: 

 

«Статья 11. Территориальное общественное самоуправление 

1. Территориальное общественное самоуправление осуществляется на территории 

поселения непосредственно населением посредством проведения собраний и конферен-

ций граждан, а также посредством создания органов территориального общественного 

самоуправления. 

Границы территории, на которой осуществляется территориальное общественное 

самоуправление, устанавливаются Советом народных депутатов по предложению насе-

ления, проживающего на данной территории. 

2. Территориальное общественное самоуправление может осуществляться в преде-

лах следующих территорий проживания граждан: подъезд многоквартирного жилого 

дома, многоквартирный жилой дом, группа жилых домов, жилой микрорайон, сельский 

населѐнный пункт, иные территории проживания граждан. 

Территория, на которой осуществляется территориальное общественное само-

управление, не может входить в состав другой аналогичной территории. 

3. Органы территориального общественного самоуправления избираются на собра-

ниях или конференциях граждан, проживающих на соответствующей территории. 

4. Территориальное общественное самоуправление считается учреждѐнным с мо-

мента регистрации Администрацией Маякского сельсовета Чарышского района Ал-

тайского (далее – Администрация сельсовета в соответствующем падеже) устава 

территориального общественного самоуправления.  

Территориальное общественное самоуправление в соответствии с его уставом мо-

жет являться юридическим лицом и подлежит государственной регистрации в организа-

ционно-правовой форме некоммерческой организации. 

5. Собрание граждан по вопросам организации и осуществления территориального 

общественного самоуправления считается правомочным, если в нѐм принимают участие 

не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцати-

летнего возраста. 

Конференция граждан по вопросам организации и осуществления территориально-

го общественного самоуправления считается правомочной, если в ней принимают уча-

стие не менее двух третей избранных на собраниях граждан делегатов, представляющих 

не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцати-

летнего возраста. 

6. К исключительным полномочиям собрания, конференции граждан, осуществ-

ляющих территориальное общественное самоуправление, относятся: 



 7  

1) установление структуры органов территориального общественного самоуправ-

ления; 

2) принятие устава территориального общественного самоуправления, внесение в 

него изменений и дополнений; 

3) избрание органов территориального общественного самоуправления; 

4) определение основных направлений деятельности территориального обществен-

ного самоуправления; 

5) утверждение сметы доходов и расходов территориального общественного само-

управления и отчѐта о еѐ исполнении; 

6) рассмотрение и утверждение отчѐтов о деятельности органов территориального 

общественного самоуправления. 

7. Органы территориального общественного самоуправления: 

1) представляют интересы населения, проживающего на соответствующей терри-

тории; 

2) обеспечивают исполнение решений, принятых на собраниях и конференциях 

граждан; 

3) могут осуществлять хозяйственную деятельность по благоустройству террито-

рии, иную хозяйственную деятельность, направленную на удовлетворение социально-

бытовых потребностей граждан, проживающих на соответствующей территории, как за 

счѐт средств указанных граждан, так и на основании договора между органами террито-

риального общественного самоуправления и органами местного самоуправления с ис-

пользованием средств бюджета поселения; 

4) вправе вносить в органы местного самоуправления проекты муниципальных 

правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению этими органами и должно-

стными лицами местного самоуправления, к компетенции которых отнесено принятие 

указанных актов. 

8. Порядок организации и осуществления территориального общественного само-

управления, порядок регистрации устава территориального общественного самоуправ-

ления, условия и порядок выделения необходимых средств из бюджета поселения опре-

деляется положением, утверждаемым решением сельского Совета народных депу-

татов.»; 

 

6) Статью 12 изложить в  следующей редакции: 

 

«Статья  12. Публичные слушания 

1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного 

значения с участием жителей поселения сельского Советом народных депутатов, главой 

сельсовета могут проводиться публичные слушания. 

2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, сельского Совета  

народных депутатов или главы сельсовета. 

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или сельского Совета  

народных депутатов, назначаются сельским Советом народных депутатов, а по инициа-

тиве главы сельсовета - главой сельсовета. 

3. На публичные слушания должны выноситься вопросы, предусмотренные частью 

3 статьи 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ. 

4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется положе-

нием, утверждаемым решением сельского Совета народных депутатов, и должен преду-

сматривать заблаговременное оповещение жителей поселения о времени и месте прове-



 8  

дения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципаль-

ного правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях 

жителей поселения, обнародование результатов публичных слушаний, включая мотиви-

рованное обоснование принятых решений, на информационном стенде Администрации 

сельсовета.» 

 

7) Статью 21 изложить в  следующей редакции: 

 

«Статья 21. Исключительные полномочия сельского Совета народных депу-

татов 

В исключительной компетенции сельского Совета народных депутатов находятся: 

1) принятие Устава и внесение в него изменений и дополнений; 

2) утверждение бюджета поселения и отчѐта о его исполнении; 

3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

4) принятие планов и программ развития поселения, утверждение отчѐтов об их 

исполнении; 

5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в 

собственности поселения; 

6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвида-

ции муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муници-

пальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, пре-

дусмотренных федеральными законами; 

7) определение порядка участия поселения в организациях межмуниципального со-

трудничества; 

8) определение порядка материально-технического и организационного обеспече-

ния деятельности органов местного самоуправления; 

9) контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными 

лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значе-

ния; 

10) принятие решения об удалении главы сельсовета в отставку.» 

 

 

8) Статью 24 изложить в  следующей редакции: 

 

«Статья 24. Правовой статус депутата 

1. Депутат является полномочным представителем избирателей, проживающих на 

территории соответствующего избирательного округа, отчитывается перед ними о своей 

деятельности не реже одного раза в год и может быть ими отозван. 

Органы местного самоуправления депутату обеспечивают условия для беспрепят-

ственного осуществления своих полномочий. 

2. Депутаты осуществляют свои полномочия на непостоянной основе. 

3. Депутат имеет удостоверение, являющееся основным документом, подтвер-

ждающим полномочия депутата, которым он пользуется в течение всего срока своих 

полномочий. Удостоверение подписывается главой сельсовета.  

 4. Депутат обязан: 

1) при отсутствии уважительных причин (болезнь, командировка, отпуск и иные 

тому подобные обстоятельства), лично участвовать в каждой сессии; 



 9  

2) соблюдать правила депутатской этики, установленные сельским Советом народ-

ных депутатов; 

3) воздерживаться от поведения, которое может вызвать сомнение в надлежащем 

исполнении депутатом своих обязанностей, а также конфликтных ситуаций, способных 

нанести ущерб репутации депутата или авторитету сельского Совета народных депута-

тов; 

4) соблюдать уставленные сельским Советом народных депутатов правила публич-

ных выступлений; 

5) добросовестно выполнять поручения сельского Совета народных депутатов и его 

органов, данные в пределах их компетенции; 

6) проводить личный приѐм граждан не реже одного раза в месяц. 

5.Осуществляя свои полномочия, депутат имеет право: 

1) участвовать по поручению сельского Совета народных депутатов, постоянных 

комиссий в проверках исполнения органами местного самоуправления и должностными 

лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значе-

ния, отдельных государственных полномочий, переданных органам местного само-

управления, соответствия деятельности органов местного самоуправления и должност-

ных лиц местного самоуправления, муниципальных предприятий и учреждений настоя-

щему Уставу и принятым в соответствии с ним решениям сельского Совета народных  

депутатов и вносить предложения по устранению выявленных недостатков, отмене не-

законных решений и привлечению к ответственности виновных лиц; 

2) проверять факты, изложенные в заявлениях и жалобах граждан, с посещением, 

при необходимости, органов местного самоуправления, муниципальных предприятий и 

учреждений; 

3) проводить встречи с трудовыми коллективами муниципальных предприятий и 

учреждений, участвовать в собраниях или конференциях граждан поселения; 

4) по вопросам, связанным с осуществлением своих депутатских полномочий, 

пользоваться правом безотлагательного приѐма главой сельсовета, главой Администра-

ции сельсовета, руководителями и иными должностными лицами органов местного са-

моуправления, муниципальных предприятий и учреждений; 

5) направлять письменные обращения главе сельсовета, главе Администрации 

сельсовета, руководителям и иным должностным лицам органов местного самоуправле-

ния, муниципальных предприятий и учреждений по вопросам, связанным с осуществле-

нием им своих полномочий и входящим в компетенцию указанных руководителей и 

должностных лиц, которые дают письменный ответ на эти обращения в сроки, установ-

ленные федеральным законодательством. Депутат вправе принимать непосредствен-

ное участие в рассмотрении поставленных в обращении вопросов, в том числе и на засе-

дании соответствующих органов, муниципальных предприятий и учреждений. О дне 

рассмотрения депутат должен быть извещѐн заблаговременно, но не позднее, чем за три 

дня до дня заседания; 

6) на обеспечение документами, принятыми сельским Советом народных депута-

тов, постоянными комиссиями, а также документами, официально распространяемыми 

органами государственной власти и органами местного самоуправления; 

7) пользоваться поселенческой телефонной связью, которой располагают органы 

местного самоуправления по вопросам, связанным с осуществлением своих депутатских 

полномочий, по предъявлении удостоверения депутата; 

8) пользоваться иными правами в соответствии с федеральными законами, зако-

нами Алтайского края и настоящим Уставом. 



 10  

6. На депутата распространяются гарантии и ограничения, предусмотренные стать-

ѐй 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ. 

7. Полномочия депутата  прекращаются досрочно в случае: 

1) смерти; 

2) отставки по собственному желанию; 

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим; 

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда; 

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства; 

7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской Федера-

ции, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в 

органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государ-

ства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего 

право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории 

иностранного государства, не являющегося участником международного договора Рос-

сийской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, 

имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в орга-

ны местного самоуправления; 

8) отзыва избирателями; 

9) досрочного прекращения полномочий сельского Совета народных депутатов; 

10) призыва на военную службу или направления на заменяющую еѐ альтернатив-

ную гражданскую службу; 

11) в иных случаях, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года 

№131-ФЗ и иными федеральными законами. 

8. Решение сельского Совета народных депутатов о досрочном прекращении пол-

номочий депутата принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основа-

ния для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период 

между сессиями сельского Совета народных депутатов, - не позднее чем через три ме-

сяца со дня появления такого основания. 

Порядок принятия решения о досрочном прекращении полномочий депутата уста-

навливается Регламентом.» 

 

9) Статью 31 изложить в  следующей редакции: 

 

«Статья 31. Досрочное прекращение полномочий главы сельсовета 

1. Полномочия главы сельсовета прекращаются досрочно в случае: 

1) смерти; 

2) отставки по собственному желанию; 

3) удаления в отставку в соответствии со статьѐй 74.1 Федерального закона от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ; 

4) отрешения от должности Губернатором Алтайского края в  порядке, установ-

ленном статьѐй 74 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ; 

5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим; 

7) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда; 

8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства; 



 11  

9) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской Федера-

ции, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в 

органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государ-

ства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего 

право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории 

иностранного государства, не являющегося участником международного договора Рос-

сийской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, 

имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в орга-

ны местного самоуправления; 

10) отзыва избирателями; 

11) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по состоянию здо-

ровья осуществлять полномочия главы сельсовета; 

12) преобразования поселения, осуществляемого в соответствии с частями 3, 5 

статьи 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ, а также в случае уп-

разднения поселения; 

13) утраты поселением статуса муниципального образования в связи с его объе-

динением с городским округом; 

14) увеличения численности избирателей поселения более чем на 25 процентов, 

произошедшего вследствие изменения границ поселения или объединения поселения с 

городским округом. 

2. Полномочия главы сельсовета, в случаях предусмотренных пунктами 1, 5 – 9 и 

11 части 1 настоящей статьи, прекращаются со дня наступления, предусмотренных в 

данных пунктах оснований, о чем на ближайшей сессии принимается решение сельского 

Совета народных депутатов.   

Полномочия главы сельсовета в случаях, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 

1 настоящей статьи прекращаются со дня принятия сельским Советом народных депута-

тов решения об отставке или удаления в отставку главы сельсовета. 

Полномочия главы сельсовета в случае, предусмотренном пунктом 4 части 1 на-

стоящей статьи прекращаются со дня издания Губернатором Алтайского края правового 

акта об отрешении его от должности главы сельсовета.  

Полномочия главы сельсовета в случае, предусмотренном пунктом 10 части 1 на-

стоящей статьи, прекращаются со дня, следующего за днѐм регистрации его отзыва из-

бирательной комиссией сельсовета, о чем на ближайшей сессии принимается соответст-

вующее решение сельского Совета народных депутатов.  

Полномочия главы сельсовета в случаях, предусмотренных пунктами 12-14 части 

1 настоящей статьи, прекращаются в соответствии с законом Алтайского края.» 

 

10) Статью 35 изложить в  следующей редакции: 

 

 

«Статья  35. Правовой статус главы Администрации сельсовета 

1. Глава Администрации сельсовета назначается на должность сельским Советом 

народных депутатов на открытой сессии тайным голосованием по контракту, заключае-

мому по результатам конкурса на замещение указанной должности. 

Контракт заключается на срок полномочий сельского Совета народных депу-

татов, принявшего решение о назначении лица на должность главы Администра-



 12  

ции сельсовета (до дня начала работы сельского Совета народных депутатов ново-

го созыва), но не менее чем на два года. 

 Глава Администрации сельсовета осуществляет свои полномочия на постоянной 

основе. 

2. Гражданин, претендующий на замещение должности главы Администрации 

сельсовета, должен иметь высшее профессиональное образование (допускается замеще-

ние должности главы Администрации сельсовета при наличии образования не ниже 

среднего профессионального) и стаж муниципальной службы на должностях не ниже 

главной группы либо государственной службы на должностях не ниже ведущей группы 

не менее двух лет или стаж работы по специальности не менее пяти лет, обладать необ-

ходимыми знаниями Конституции Российской Федерации, федерального и краевого за-

конодательства, настоящего Устава применительно к исполнению должностных обязан-

ностей главы Администрации сельсовета. 
3. Условия контракта для главы Администрации сельсовета утверждаются сель-

ским Советом народных депутатов в части, касающейся осуществления полномочий по 

решению вопросов местного значения, и законом Алтайского края – в части, касающей-

ся осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам мест-

ного самоуправления федеральными законами и законами Алтайского края. 

Типовая форма контракта с лицом, назначаемым на должность главы Админист-

рации сельсовета по контракту, утверждается законом Алтайского края. 

4. Порядок проведения конкурса на замещение должности главы Администрации 

сельсовета устанавливается сельским Советом народных депутатов. Порядок проведе-

ния конкурса должен предусматривать обнародование условий конкурса, сведений о да-

те, времени и месте его проведения, проекта контракта не позднее чем за 20 дней до дня 

проведения конкурса. 

5. Общее число членов конкурсной комиссии устанавливается сельским Советом  

народных депутатов. 

6. Лицо назначается на должность главы Администрации сельсовета сельским 

Советом народных депутатов из числа кандидатов, представленных конкурсной комис-

сией по результатам конкурса. 

7. Контракт с главой Администрации сельсовета заключается главой сельсовета. 

8. Глава Администрации сельсовета руководит деятельностью Администрации 

сельсовета на принципах единоначалия и несѐт полную ответственность за осуществле-

ние еѐ полномочий. 

9. Глава Администрации сельсовета подконтролен и подотчѐтен сельскому Сове-

ту народных депутатов. 

10. На главу Администрации сельсовета распространяются социальные гарантии, 

установленные Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной 

службе в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон от 2 марта 2007 года № 

25-ФЗ в соответствующем падеже), а также принимаемыми в соответствии с ним зако-

нами Алтайского края и настоящим Уставом, для муниципальных служащих. 

Глава Администрации сельсовета, замещающий свою должность не менее одного 

года, при прекращении полномочий в случае его отставки по собственному желанию в 

связи с болезнью, подтвержденной медицинским заключением, неназначения на очеред-

ной срок, а также по основаниям, предусмотренным пунктами 11-13 части 10, пунк-

том 3 части 11 статьи 37 Федерального закона от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ, 

получает ежемесячную выплату за счет средств бюджета поселения в размере, не 

превышающем денежного содержания (с учетом индексации), ранее выплачиваемого 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=113646;fld=134;dst=110
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=113646;fld=134;dst=112
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=113646;fld=134;dst=100493
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=113646;fld=134;dst=100493


 13  

ему по должности главы Администрации сельсовета, со дня прекращения его полномо-

чий по указанным основаниям до устройства на новое место работы, но не более одно-

го года со дня прекращения его полномочий. 

В случае если глава Администрации сельсовета получает пособие по безработице 

или на новом месте работы получает заработную плату, ниже размера ежемесячной 

выплаты, предусмотренной настоящей статьѐй, данному лицу производится ежеме-

сячная доплата до уровня указанной ежемесячной выплаты за счет средств бюджета 

поселения, но не более одного года со дня прекращения полномочий главы Администра-

ции сельсовета. 

11. На главу Администрации сельсовета распространяются ограничения, преду-

смотренные статьѐй 37 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ.» 

 

11) Статью 36 изложить в  следующей редакции: 

 

«Статья 36. Досрочное прекращение полномочий главы Администрации 

сельсовета 
1. Полномочия главы Администрации сельсовета прекращаются досрочно в слу-

чае: 

1) смерти; 

2) отставки по собственному желанию; 

3) расторжения контракта в случаях, установленных частью 2 настоящей статьи в 

соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ; 

4) отрешения от должности Губернатором Алтайского края в соответствии со 

статьѐй 74 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ; 

5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим; 

7) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда; 

8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства; 

9) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской Федера-

ции, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в 

органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государ-

ства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего 

право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории 

иностранного государства, не являющегося участником международного договора Рос-

сийской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, 

имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в орга-

ны местного самоуправления; 

10) призыва на военную службу или направление на заменяющую еѐ альтерна-

тивную гражданскую службу; 

11) преобразования поселения, осуществляемого в соответствии с частями 3, 5 

статьи 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ, а также в случае уп-

разднения поселения; 

12) утраты поселением статуса муниципального образования в связи с его объеди-

нением с городским округом; 

13) увеличения численности избирателей поселения более чем на 25 процентов, 

произошедшего вследствие изменения границ поселения или объединения поселения с 

городским округом; 



 14  

14) нарушения срока издания муниципального правового акта, необходимого для 

реализации решения, принятого на местном референдуме; 

15) вступления в должность главы сельсовета, исполняющего полномочия главы 

администрации сельсовета. 

2. Контракт с главой Администрации сельсовета может быть расторгнут по согла-

шению сторон или в судебном порядке на основании заявления: 

1) Сельского Совета народных депутатов или главы сельсовета – в связи с наруше-

нием условий контракта в части, касающейся решения вопросов местного значения, а 

также в связи с несоблюдением ограничений, установленных частью 9 статьи 37 

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ; 
2) Губернатора Алтайского края – в связи с нарушением условий контракта в час-

ти, касающейся осуществления отдельных государственных полномочий, переданных 

органам местного самоуправления федеральными законами и законами Алтайского 

края, а также в связи с несоблюдением ограничений, установленных частью 9 ста-

тьи 37 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ; 

3) главы Администрации сельсовета – в связи с нарушением условий контракта 

органами местного самоуправления и (или) органами государственной власти Алтайско-

го края. 

3. Полномочия главы Администрации сельсовета, в случаях предусмотренных 

пунктами 1, 5-10, 14-15 части 1 настоящей статьи, прекращаются со дня наступления 

оснований, предусмотренных в данных пунктах, о чем на ближайшей сессии принима-

ется соответствующее решение сельского Совета народных депутатов. 

           Полномочия главы Администрации сельсовета в случаях, предусмотренных пунк-

тами 2 и 3 части 1 настоящей статьи, прекращаются со дня принятия сельским Советом  

народных депутатов решения об отставке главы Администрации сельсовета либо о рас-

торжении с ним контракта. 

           Полномочия главы Администрации сельсовета в случае, предусмотренном пунк-

том 4 части 1 настоящей статьи, прекращаются со дня издания Губернатором Алтайско-

го края правового акта об отрешении его от должности главы Администрации сельсове-

та.  

           Полномочия главы Администрации сельсовета в случаях, предусмотренных пунк-

тами 11-13 части 1 настоящей статьи, прекращаются в соответствии с законом Алтай-

ского края. 

4. В случае досрочного прекращения полномочий главы Администрации сельсо-

вета или не назначении главы Администрации сельсовета, а также при временном от-

сутствии главы Администрации сельсовета, его полномочия исполняет заместитель гла-

вы Администрации сельсовета, а при его отсутствии - иное должностное лицо Админи-

страции сельсовета по решению сельского Совета народных депутатов.» 

  

12) Статью 38 изложить в  следующей редакции: 

 

«Статья 38. Полномочия Администрации сельсовета  

К полномочиям Администрации сельсовета относится: 

1) обеспечение составления проекта бюджета поселения, внесение его с необходи-

мыми документами и материалами на утверждение сельского Совета народных депута-

тов, обеспечение исполнения бюджета поселения и составление бюджетной отчѐтности, 

предоставление отчѐта об исполнении бюджета поселения на утверждение сельского 



 15  

Совета народных депутатов, обеспечение управления муниципальным долгом, осущест-

вление муниципальных заимствований, предоставление муниципальных гарантий; 

2) получение кредитов на условиях, согласованных с сельским Советом народных 

депутатов, эмиссия ценных бумаг поселения; 

3) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с 

федеральными законами; 

4) утверждение уставов муниципальных предприятий и учреждений; 

5) наделение имуществом муниципальных предприятий и учреждений, осуществ-

ление контроля за его использованием по назначению и сохранностью, осуществление 

финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финан-

сового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными 

муниципальными учреждениями; 

6) выполнение функций участника в хозяйственных обществах от имени поселе-

ния; 

7) в установленном порядке организация приватизации имущества, находящегося в 

собственности поселения; 

8) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий 

для развития малого и среднего предпринимательства;  

9) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами общественного 

питания, торговли и бытового обслуживания; 

10) управление и распоряжение земельными участками, находящимися в собствен-

ности поселения; 

11) разработка и реализация местных программ использования и охраны земель; 

12) информирование населения о возможном или предстоящем предоставлении зе-

мельных участков для строительства; 

13) выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотрен-

ных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными зако-

нами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении муниципально-

го строительства, реконструкции объектов капитального строительства, располо-

женных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительно-

го проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем вы-

купа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществле-

ние земельного контроля за использованием земель поселения; 

14) организация строительства и содержание муниципального жилищного фонда, 

создание условий для жилищного строительства; 

15) ведение в установленном порядке учета граждан в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма; 

16) предоставление в установленном порядке малоимущим гражданам по догово-

рам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда; 

17) принятие в установленном порядке решений о переводе жилых помещений в 

нежилые помещения и нежилых помещений в жилые помещения; 

18) признание в установленном порядке жилых помещений муниципального жи-

лищного фонда непригодными для проживания; 

19) организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения на-

селения, водоотведения, снабжения населения топливом; 

20) регулирование тарифов на подключение к системам коммунальной инфра-

структуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, над-

бавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса;  



 16  

21) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в 

границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного дви-

жения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковоч-

ных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных 

дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществ-

ление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществле-

ния дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федера-

ции; 

22) по основаниям и в порядке, установленным законодательством, введение вре-

менного ограничения или прекращения движения транспортных средств на дорогах, на-

ходящихся в ведении органов местного самоуправления; 

23) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и органи-

зация транспортного обслуживания населения в границах поселения; 

24) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи; 

25) организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора; 

26) организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, 

озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами до-

мов, размещение и содержание малых архитектурных форм); 

27) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения; 

28) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обес-

печение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения; 

29) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения 

услугами организаций культуры; 

30) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана 

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муници-

пального) значения, расположенных на территории поселения; 

31) создание условий для развития местного традиционного народного художест-

венного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художе-

ственных промыслов в поселении; 

32) обеспечение условий для развития на территории поселения физической куль-

туры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-

оздоровительных и спортивных мероприятий поселения; 

33) создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обу-

стройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа 

граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам; 

34) создание условий для формирования духовного развития молодежи, уважи-

тельного отношения к истории и традициям Отечества, развитие чувства патриотизма; 

35) оказание в пределах своих полномочий помощи в охране материнства и детст-

ва, улучшении жизни многодетных семей, семей, потерявших кормильца, семей с деть-

ми-инвалидами; 

36) ведение переговоров по социально-трудовым вопросам, предлагаемым для рас-

смотрения представителями работников; 

37) регистрация трудовых договоров работников с работодателями – физическими 

лицами; 

38) осуществление подготовки и содержания в готовности необходимых сил и 

средств для защиты населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций при-



 17  

родного и техногенного характера, обучение населения способам защиты и действиям в 

этих ситуациях; 

39) создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных 

служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории поселения, органи-

зация и проведение аварийно–спасательных и других неотложных работ, а также под-

держание порядка при их проведении; 

40) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и 

(или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах посе-

ления; 

41) организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне; 

42) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населѐнных 

пунктов поселения; 

43) создание условий для деятельности добровольных формирований населения по 

охране общественного порядка; 

44) обеспечение необходимых условий для проведения собраний, митингов, улич-

ных шествий или демонстраций; 

45) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 

объектах, охране их жизни и здоровья;  

46) осуществление иных полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с федеральными законами, законами Алтайского края, настоящим 

Уставом.» 

 

13) Статью 42 изложить в  следующей редакции: 

 

«Статья 42. Порядок принятия Устава поселения, муниципального правового 

акта о внесении в него изменений и дополнений 

1. Проект Устава поселения, проект муниципального правового акта о внесении в 

Устав изменений и дополнений подлежат официальному обнародованию на информа-

ционном стенде Администрации сельсовета не позднее, чем за 30 дней до рассмотре-

ния вопроса о принятии Устава, муниципального правового акта о внесении в Устав из-

менений и дополнений с одновременным обнародованием установленного Советом на-

родных депутатов порядка учѐта предложений по проекту Устава (муниципального пра-

вового акта о внесении в Устав изменений и дополнений), а также порядка участия гра-

ждан в его обсуждении. Не требуется официальное обнародование порядка учета 

предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и 

дополнений в Устав поселения, а также порядка участия граждан в его обсужде-

нии в случае, если указанные изменения и дополнения вносятся в целях приведения 

Устава поселения в соответствие с Конституцией Российской Федерации, феде-

ральными законами. 

2. Устав поселения, муниципальный правовой акт о внесении в Устав изменений и 

дополнений, принимаются большинством в две трети голосов от установленной числен-

ности депутатов сельского Совета народных депутатов.  

3. Днѐм принятия Устава поселения, муниципального правового акта о внесении в 

него изменений и дополнений является дата решения сельского Совета народных депу-

татов о принятии Устава поселения, муниципального правового акта о внесении в него 

изменений и дополнений. Номером Устава поселения, муниципального правового акта о 

внесении в него изменений и дополнений является номер решения сельского Совета на-

родных депутатов, которым принят Устав поселения, муниципальный правовой акт о 



 18  

внесении в него изменений и дополнений. Днем подписания Устава поселения, муници-

пального правового акта о внесении в него изменений и дополнений является дата под-

писания его главой сельсовета или лицом, исполняющим полномочия главы сельсовета. 

4. Устав поселения, муниципальный правовой акт о внесении в него изменений и 

дополнений подлежат государственной регистрации в порядке, предусмотренном феде-

ральным законом.  

5. Глава сельсовета обязан обнародовать зарегистрированные устав поселения, му-

ниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав поселения в те-

чение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного 

федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципаль-

ных образований.» 

 

Статья 2. Настоящий муниципальный правовой акт, пройдя государственную ре-

гистрацию в органах юстиции, подлежит официальному обнародованию и вступает в 

силу в соответствии с Федеральным законом  от 6 октября 2003 № 131-ФЗ « Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

 

 

 

Глава сельсовета                                                                                             Т.В. Барсукова 

 

 

«19» апреля 2012 года 

 

№ 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 19  

 

 

 


	mjss-resh16-19042012-1
	mjss-resh16-19042012-2

